
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 Coordenação Geral de Administração 
 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 18.545.928-4 

 

6° TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 016/2017 DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM CURITIBA, FIRMADO ENTRE A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E 
HILLANI PARTICIPAÇÕES S/A. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 
016/2017, proveniente da dispensa de licitação nº 034/2017, de acordo com a cláusula 
QUARTA, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste 
contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 
8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 
consta expressamente no contrato 016/2017, na cláusula QUARTA; 

2. Valor Mensal Contratual: R$ 83.488,35 (oitenta e três mil e quatrocentos e oitenta 
e oito reais e trinta e cinco centavos). 

3. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 97.764,86 (noventa e sete mil e setecentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos); 

4. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 14.276,51 
(quatorze mil e duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos); 

5. Valor total do termo: R$ 879.095,16 (oitocentos e setenta e nove mil e noventa e 
cinco reais e dezesseis centavos). 
5.1 Excetua-se, a este apostilamento, os pagamentos já efetuados a critério de 
adiantamento ao exercício de 2022. 

6. Novo valor anual a partir do reajuste: R$ 1.173.178,29 (um milhão e cento e 
setenta e três mil e cento e setenta e oito reais e vinte e nove centavos). 

7. Percentual de Reajuste: 17,10%, conforme prevê a cláusula QUARTA do contrato; 
8. Data de início do reajuste: 05 de setembro de 2021 (05/09/2021);  
9. Dotações Orçamentárias para Exercício de 2021:  

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 – Diretamente 
Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.39.10 - Locação de imóveis de propriedade de 
pessoa jurídica. 
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 – Diretamente 
Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.92.13 - Despesas de Exercícios Anteriores / 
Serviços de Pessoa Jurídica.                     

128
36

Inserido ao protocolo 18.545.928-4 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 11/05/2022 12:00. As assinaturas deste documento constam às fls. 129a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 9b311d71dd80af2454750f1b7109e994.



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 Coordenação Geral de Administração 
 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

10. Dotação Orçamentária para Exercício de 2022: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - 
Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 
Correntes, Fonte 250 – Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.39.10 – 
Locação de Imóveis de propriedade de pessoa jurídica. 

11. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
inicialmente celebrado não alteradas por termos aditivos. 

 

Curitiba, data da assinatura digital. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Locatário 

HILLANI PARTICIPAÇÕES S.A 

Representada por ADIR MOHAMAD 
HILLANI e JOSÉ HILLANI 

Locador 

 

Testemunhas 

 

 

Nome: Nome: 
CPF.: CPF.: 
 

129
36

Inserido ao protocolo 18.545.928-4 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 11/05/2022 12:00. As assinaturas deste documento constam às fls. 129a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 9b311d71dd80af2454750f1b7109e994.

Assinado digitalmente por ADIR 
MOHAMAD HILLANI:32268246949
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=VALID, OU=AR ABSOLUTA 
CERTIFICADO DIGITAL, 
OU=Presencial, OU=20520126000102, 
CN=ADIR MOHAMAD HILLANI:
32268246949
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2022.05.10 13:54:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

ADIR 
MOHAMAD 

HILLANI:
3226824694

9

Assinado digitalmente por JOSE 
HILLANI:50907905900
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR 
ABSOLUTA CERTIFICADO DIGITAL, 
OU=Presencial, OU=20520126000102, 
CN=JOSE HILLANI:50907905900
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2022.05.10 13:54:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

JOSE 
HILLANI:

5090790590
0



129a
36

Documento: 18.MinutaAssinada.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 11/05/2022 15:05, Bruno Campos Faria em 11/05/2022 17:02, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 11/05/2022 17:09.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Adir Mohamad Hillani em 10/05/2022 13:54, Jose Hillani em 10/05/2022 13:54.

Inserido ao protocolo 18.545.928-4 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 11/05/2022 12:00.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9b311d71dd80af2454750f1b7109e994.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000502N. Documento Data de Emissão 30/05/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000405

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 30/05/22

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0034/2017 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

84.805.498/0001-50CNPJ132686 - HILLANI PARTICIPACOES S/ACredor

Endereço R MATEUS LEME, 2188 -  - CENTRO CÍVICO
CURITIBA - PR  BR

CEP 80530010

Banco/Agência 237/2347

Conta 13209/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33909213 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

16.029,76 (dezesseis mil e vinte e nove reais e setenta e seis centavos)R$

Histórico

Efeitos do Reajuste 2021 sobre a Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Curitiba -

Administração. Contrato 016/2017. Dispensa de Licitação 034/2017. P.: 18.545.928-4.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 31/05/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 31/05/22 14:11:32 Criador por VANANIAS

1Página

168
49

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 31/05/2022 14:12, Olenka Rocha em 31/05/2022 17:21. Inserido ao protocolo 18.545.928-4 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 31/05/2022 14:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 487961595f487cf2ec11380e945ef01c.



168a
49

Documento: 22000502HillaniFundocomAprovador.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 31/05/2022 14:12, Olenka Rocha em 31/05/2022 17:21.

Inserido ao protocolo 18.545.928-4 por: Vania Nóbrega Ananias em: 31/05/2022 14:12.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
487961595f487cf2ec11380e945ef01c.


	22000502HillaniFundocomAprovador.pdf

